Canon tertius.

Reuellimus item medicamentum ad loca sedi immodice fluenti opposita, vt cutim, balneo, & frictione sudorem prouocantes: vt cola, vinculis ipsorum dolorificis, & cucurbitulis: vt vesicam, per vretica, & per os vomitorium dantes. Præstantissima autem inter hæc sunt frictio, & balneum, præsertim ex aqua dulci, cui chamamælum: absinthium, sampsuchus, folia poros dilatant, & corpus roborant. Ne autem cum impe-

Aritis quibusdam adstringentia incoquas: corpore enim delato materia, & vapores intro cōpelluntur, quæ res fluorem auget. Præcipuo igitur studio poros rarias, & foras quibus potes modis attrahe, vt per cutim materia, & vapores acres expirēt: id quod sudor in balneo, vel aquæ calentis vapore, præstabit. Frictiones autem fiant primum lenes, post etiam valentiores, ne tamen agrum lædant: identidēq; repetantur, donec multus reddatur sudor, idemque frequentissimus tergendus est: hoc enim modo promptius effluit, cū in poris diu relictus concresecat, & alterum, vel sudorem, vel vaporem exitu prohibeat. Fricuisse etiam extrema multum inuat. At vero vulgus medicinæ imperitum, omnes à medicamento indiscriminatum lauat, ignorans balneum foras trahere (vt Galenus ait) & materia reliquias virtute medicamenti purgantis ad intestina omnino repentes, in oppositū mouere, ac facultate sua ad totum corporis habitū reuocare: tunc quidem facile erat iuuare, vt promptius reperet, vel saltem exolueretur: nūc autem difficile. Præterea damnandum est balneum, licet ipsius virtute attractio materia ad exteriora, eaque ignobilia speretur: ipsa enim trāsmittitur ab ignobilibus partibus intestinis, ad ignobilem cutim, sed per partes nobiles, hepar & venas: cum præsertim natura melius vacuet propinqua, maxime si vig adsint conueniens. Materia enim vacuanda est per partem, ad quam magis declinat, præcipue si ea erit idonea, inquit Hippocrates. Errant igitur omnes, sine discrimine, post sumptum medicamentum lauantes; obstructionsque, & cutis vitia excitant.

Non sunt...
ve. quia den-
sant. sed mult-
tu perit qua
dix. vlt. lib. 2.
et 3. sunt.

Aph. lib. 4.

lib. 1. aph. 22.

MOND.

Sciendum est, quod balneum post medicamentum sæpe perducit ad magnum nocumentum, quod aduenit de tanto diuerso motu ipsius medicinæ: nam primo materia vi pharmaci mota ad intestina per venas meseraicas transiens transfuit per hepar, & principalia membra, vnde ea debilitauit, superueniente postea balneo, materia ista ex intestinis peruenit ad exteriora, & hoc etiā per hepar: vnde etiam adhuc magis debilitauit, quia debilius est hepar, quam in primo transitu, vltius etiam hæc materia propter eius motum diuersum facta est maligna, quare magis nocet hepati, per quod transit, & maxime conuenientibus, sed sup. quando materia ista euacuatur per intestina, tunc educit per conuenientes vias. Inquit Hippocr. in secunda parti. aphor. quæ ducere oportet, in oppilationes, & præcipue, si vtantur, balneo, in his, qui non sunt sufficienter euacuati. Sed hic est dubitatio vtrum balneum resolutiuum faciens sudorem competat post medicinam solutiuiam. Et est breuiter sine argumētis dicendum, quod istud balneum, aut administratur post operationem medicinæ solutiuiæ, aut dum ipsa operatur. Si loquamur de ipso primo modo, tunc aut ista medicina diminue euacuauit, aut superflue, aut mediocriter. Si diminue, dico, quod balneum istud non cōuenit, eo quod balneū mouet humores ad cōtrarium eius ad quod medicina mouebat, eo quod medicina mouebat à circumferentiā ad centrū, sed è contrario facit balneum, & ideo non damus tunc balneum, sed potius aliam medicinam solutiuiam, quæ compleat operationem ipsius personæ non perfecte euacuata, & hoc habet verum, præcipue si residuum materiæ esset commo.

cliff.

verba
compt-

CANONES

commotum ad intestina: sed bene posset balneum E
 competere, supplens defectum medicine, precipue si
 istud residuum materiae esset magis versus extrema
 corporis. Si autem haec medicina mediocriter, & co-
 uenienter euacuauit, dico quod tunc non conuenit
 balneum fortiter resolutiuum, & sedatiuum, sed bene
 conuenit balneum appetituum pororum, & laui-
 uum, ad hoc scilicet, quod si aliqua materia sit con-
 tenta in poris carnis, ad cuius expulsionem natura
 non erat multum intenta propter incisionem aliam
 magis necessariam, illa materia postea possit per bal-
 neum euacuari per poros. Si autem haec medicina su-
 perflue euacuauit, dico quod tale balneum resolutiuum
 non conuenit, eo quod istud balneum superflue
 euacuat: duas autem euacuationes, et precipue su-
 perfluas simul coniungere, aut unam post aliam im-
 mediate est fallax, et timorofum, similiter etiam isti
 sic superflue euacuati sunt valde debiles in virtute, ta-
 les autem sunt abstinendi a balneis, tamen in casu pos-
 set competere aliquod balneum humectatiuum me-
 brorum, si essent superflue euacuati a medicina. Sed
 si loquamur de balneo approximato in hora opera-
 tionis medicinae, tunc aut ista euacuatio facta a me-
 dicina est diminuta, aut superflua: aut mediocris: si
 est diminuta, accidunt res, quas ponit Mes. in litera,
 quae satis sunt notae intelligenti, inducunt etiam op-
 pilationes, et aegritudines cutis, per id etiam quod
 constringunt ventrem, sed si ista euacuatio sit super-
 flua, tunc balneum conuenit, quia humores attractos
 a medicina diuertit ad contrarium; sed si ista eua-
 cuatio sit mediocris, non conuenit donec sit, quia
 tunc euacuaret sicut pharmacia, et diuertet mate-
 riam ad oppositum, quod non est sciendum, quando
 est euacuatio mediocris.

R euera autem balneum nequaquam salubre
 est post medicamentum purgatorium, ni-
 si cum immodice vacuat: tunc enim auersan-
 do materiam fluorem sistit. Postquam vero in
 balneo diu sudatum est, adstringentibus vires
 sunt firmandae, ne laxata purgando viscera, ma-
 terias recipiant, & ut materiae ad oppositum
 conuertantur. Si vero haec non contulerint, cor-
 pus eius totum pannis linei aqua infusis tam
 diu in balneo vndique percutiat, donec ipsa cu-
 tis rubeat, & infletur, tunc fricetur, ut sudet. Se-
 dere autem in balneo, super calidos lateres, aut
 lapides leues raros: alijs vero hypochondria, ven-
 trem lumbos calfacere, in id multum confert.
 Extremorum item ligaturae per institas dolori-
 ficae, & frictiores materiam per aluum fluentem
 in contrarium auertunt, praesertim si ab alis, &
 inguinibus coepae descendant: Idem praestant
 diuretica, hoc est, vrinam mouentia. Mictus
 enim noctu plurimus, paruam significat deie-
 ctionem, ut inquit Hipp. quoniam vrinam largi-
 or, ut etiam sudor, multam deiectionem sistit
 materia ab intestinis, & sima hepatis ad renes,
 vel poros partium retracta, & ob id stercus sic-
 cum, & ad excretionem pigram relinquente, ut
 Humain visum est. Vomitus quoque in hoc
 affectu prouocare in contrarium reuellit [ut a
 longo alui profluuio habito, spontinus vomitus
 superueniens morbum soluit.] Quomodo e-
 nim fluor alui vomitus aliquando, sic vomit-
 us fluorem alui curat, auctore Hippocr. quan-
 do scilicet materia illorum causa ad oppositum
 trahitur, ut ait Humain. Auertunt etiam alui
 profluuium cucurbitulae, hypochondrijs, late-
 ribus, ventriculo, lumbis, affixa.

Aph. 13. li. 5.

Et fuit Ioanni-
 nus Aph. ex-
 positus.

Aph. 15. li. 6.

Canon quartus.

Molestam autem humorum in corpo-
 re agitationem, & fluxionem quie-
 te, & somno sedamus: cum enim va-
 cuationem ab elleboro immodicam
 sistere voles, somnum impera, & quietem, in-
 quit Hippocr. corporis scilicet ac animi, ut He-
 ben Mesues interpretatur, idque sensuum obie-
 ctis celebribus, & iucundis homini adhibitis:
 Somnis etiam inducendus est, animum demal-
 centibus melodijs, & cationibus, & musicis om-
 nibus instrumentis: adhuc remedijs somnificis,
 & reliquis delirium sedantibus. Somnus enim
 profundior, & quies, omnes humorum agita-
 tiones maxime sedat, ut contraindicat nauigatio
 turbari motione corpus, ut inquit Hippocr.
 Praeterea in hoc affectu a cibo, & potu omnino
 abstinendus homo est, nisi syncope, hoc est, vi-
 riam praecipit lapsus timeatur: hi enim humo-
 rum agitationem augent, non remittunt.

Aph. 15. li. 4.

Aph. 14. li. 4.

Canon quintus.

Scopus tibi sit praecipuus, animum exhila-
 rare, corque roborare sumendis, admo-
 uendis, educendis, faciendis. Hominem
 igitur in domo temperata compone, non
 autem frigida (quoniam frigus humores intro
 compellit; quos foras ad cutim traxisse fuerit
 salubrius) neque item calida, quod calor cor-
 pora resoluendo infirmat vires, ac deiecit. Cibus
 autem, & potus omnis est tibi deligendus, qui
 animum recreet, ac ipsum cor roboret, de quo
 postea plenius dicturi sumus.

Canon sextus.

Humores vero congelare, & narcoticis
 uti, per fugium est vltimum, tunc neque
 solum, quando praedicta omnia nihil
 contulerunt, & curatio prope deplo-
 rata est. narcotica autem fortia tibi vtriusque sunt, qua-
 lia antidotus theriaca, & Philonis, & similes.

Inter fortia narcotica theriacem ponit, id autem de
 recenti intelligendum, in qua scilicet opij vis adhuc
 viget. Ob id Galen. 5. meth. matronae Romanae theria-
 cam recentem obtulit sistenda de stillationis gratia. Est
 tamen hac in re ut merito ambigas, sit ne opium sine
 factorem, quod autem, & quarto ordine frigidum; vide-
 mus certe ipsum fauces mansum exurere, quod acrimo-
 niae & caloris effectum est: at amara calida Galen. pu-
 tat. Turcae quoque opio vtuntur praesertim in itinere, &
 alacres redduntur, ac Tridentini rustici, ut aiunt, ex
 papauere albo seruula etiam parant, nec vlllo tamen stu-
 pore opprimuntur. Profecto hac de opij temperamen-
 to ancipitem me semper tenuere. Neque autem quod
 doctissimus Auerrois scribit de duplici amaroris cau-
 sa 5. Coll. satisfacere huic controuersia posse video;
 quando scilicet contra Galen. sententiam amarum sapo-
 rem frigidum temperamentum sequi non minus putat,
 quam calidum: sed qui a frigido, ex amaro dulcis, qui a
 calido

COST.

MO

calido ex dulci in amarum immutari affirmat. Papat-
vis equidem nigri caput, ex quo opium, non acerbum-
tantum, sed maturum quoque amarum est, ita ut ad
eam normam opij temperamentum duci nequeat. Ad-
de etiam, quod videnti vives, quæ opio insunt, non frigo-
ris, sed caloris insigne specimē præbent. Quid ergo? Cal-
faciet ergo opium. At qui stuporem inducit. Fortasse
quo pacto uberius vini potus stuporis effectus inuehit
ob vaporum copiam, quam ad caput promouet; eo et-
iam opium, vel sui acrimonia, dum in ventriculo ag-
git, vel quacumque alia ratione copiosos halitus exci-
tat; quibus caput plus iusto oppletibus, & vigilandi
impotentia, & stupor inducitur. Huius rei argumen-
tum nobis quandoque præbuit, qui si pastillos ex cha-
rabe nuncupatos assumpserant (in eos enim paulo libe-
ralius opium veuit) obuersari animo varia admodum
veluti somnia, dein etiam veluti inmemores, & amen-
tes reddi sese reculissent. Hac vero etiam de causa Tur-
cas in insaniam agi arbitrari licet assumpto maslach,
quod ex opio paratur, & periculi contemptores veluti
ebrios euadere, quanquam papauere truntur albo mi-
nus pernicioso, impune enim hoc, sicui, & medicamen-
tum, quod diacodion vocant, assumitur, quamuis copio-
sius id quoque usurpatum somnolentiam, nisi exercea-
mur, grauem faciat. Sanè illud etiam aduertendum hoc
in loco, theriacam antidotum non recentem solum co-
hibenda purgationis habere vires, sed idem etiam præ-
stare antiquam, alia tamen ratione: tum quod vim ve-
luti vneuatam medicamenti oppugnat, tum quod hu-
mores ad ventriculum confluentes in cutem reuellit.
Quare theriacen an probatissima sit eo argumento de-
prehendi Galen. docet, si quum pharmacum alicui pur-
gatorium exhibueris, hac superdata, purgatio cobi-
betur.

AT vero grauissime errant, qui horum affe-
ctuum initio narcoticis vtuntur: hæc enim
vere non curant, sed velut congelatam materiam
intus cohibent, quæ nõ multo post impetu ma-
iore ruit quam prius, relicta in corpore per hæc
congelationis, & mortis quibusdam rudimētis.
Vera autem curatio fuerit causæ fluorem exci-
tantis ablatio, partibus interea, & facultatibus
nos gubernantibus, in vnum reductis, & roboratis,
vti diximus. Vbi vero necessitas inuitat, præ-
sertim quando prædicta omnia non contule-
runt, narcoticis vti cogimur, prius tamen casti-
gatis iecundum modos, & conditiones, quibus
ipiorum nocumenta emendantur, eaq; quam
plurima: vitæ enim sunt omnino cõtraria (con-
gelant nanque, & stupefaciunt, & mortificant)
præcipue, si simplicia sint, & eo magis, si sint re-
centia. His autem narcoticorum noxis, ars tri-
bus remediorum mistis generibus præcauet, &
horum actiones tutas reddit. Primo loco mi-
scetur, quæ narcoticorum congelationem re-
soluunt, & auferunt, vt castorium, piper qui-
dem, & castorium resoluendo, & dissipando,
crocus autem coquendo, & narcotici vim co-
hibendo.

MOND. Piper, & castreum resoluunt, & carminant propter
eorum multam caliditatem, & siccitatem, & cro-
cus maturat virtutem narcotici, et hoc non facit
propter multam caliditatem, quam habet, aut siccitatem,
quia illam non habet: sed quia confortat cor,
& calorem naturalem, quæ habent resistere medi-

Anæ narcoticæ, habent etiam humores, et ipsum nar-
coticum digerere, omnes legit simul, dicit quod
cum eis oportet misceri res, quæ sedant, et constrin-
gunt agitates materias. Contra natura narcotico-
rum habet constringere materiam, et congelare ip-
sam, quare non debemus commiscere id quod hu-
mores stypticat, et inspissat, inde enim non consolatur,
sed potius eius virtus augetur. Dicendum breui-
ter, quod duplex est consolatio narcotici absoluta, et
ista nunquam habet fieri, per ea, quæ constringunt
materias, et incrassant, imo per ea, quæ habent ca-
lescere, et subtiliare, et humores dissoluere: alia est
consolatio narcoticorum determinata, quæ est ad
stringendum fluxum ventris superfluum, et ista
habet bene fieri per styptica, et constringentia, et
prohibitia agitationem humorum, et de hac est
hic sermo, sandaraca, idest vernix, totum est nõ-
tum.

BSecunda miscetur, quæ facultates nostrum
Scopus dispensantes firmant, & spiritus in-
staurant, vt spica, doronicum, zedoaria, & alia
tum cardiaca, tum homachica, vitæ, seu dictis fa-
cultatibus commodantia. Tertia miscetur nar-
coticis, quæ materias de parte in partem fluen-
tes, agitataque sistunt, cohibent, vt myrtha,
thus, gummi iuniperi, & similia. His enim nar-
coticorum malignitas reprimitur. Verunta-
men si narcoticis abstinere potes, præstantius
quidem fuerit: sin vti cogaris, potui ne da, sed
emplastris adhibe: aut si per hæc parum confi-
gitur, balanis, aut clysteribus. Quod si potui da-
re cogaris, cum præmeditatione, & caute dabis,
idque antiquatum potius, quale scilicet, minus
est noxiũ, virtute narcotici, coctione, & rerum
aliarum mitione, cocta, & fracta. Vespere au-
tem dormituris tempestiue datur, quia solum
cõciliat agitationes sedantem. Dant item non-
nulli mane, præsertim quando ægrum insom-
nia non torquet, tuncque minus crebram de-
surgendi necessitatem, morsum excrementorũ
obtundendo, faciunt. Sed narcoticorum vsus
est fugiendus mox a cibo, & in plenis corpori-
bus, aut impuris, purgatis autem est tutior. Ca-
ue item ea dare diebus simul multis, sed tem-
pus interpone, quo roborantia dabis, quæ vitæ
seruant thesaurum. Adde, quod narcotica,
oculis quoque, & sensorijs alijs nocent, nisi ho-
rum noxam studiose vites, vt dando rã paruam
quantitatem, quæ viribus nostris non officiat.
Paucis enim, & læpe, quam multo semel vti præ-
stat. Quod autem ad dolorum insultus attinet,
ante hos narcotica adhibere est fatius: quam-
quam interdum in ipsa commotione violenta,
vt colico dolore vehementi, exhibere oporteat:
quod significauit Galenus, dum colico dolori
multum vehementi, interdum necessariam ma-
gis esse dicit, per stupefacientia saltam curatio-
nem, præsertim cum magna est doloris inten-
sio, quam veram, ne vires interim resoluantur,
& collabantur. Hæc vero narcotica fuerint vsu
tutiora, primum quod scripsit Israelita valèter
astringens, ob id salubre ad fluorem alui, a medi-
camento vel alia causa excitatum: recipit thuris
drach. vnam, coaguli leporis drach. duas, opij
drach. vnam, gallarum drach. tres: fiant ex eis
trochisci drachmę vnus. Datur autem vnus po-
tui. Catapotia quoque hæc filij Zezar, ad alui
fluorem,
Mesua. D

15.5A

14.5A

ST.

fluorem, & fluxiones ad viscera, vel à visceribus, recipiunt bdellij, gummi iuniperi, opij, thuris minuti, mirrhæ, croci, ana: fac catapotia ciceris magnitudine, da vesperi à tribus ad quinq;. Nostri præterea trochisci sunt efficaces ad immodicū alui fluorem, à medicamento purgante excitatum, vel alia causa, & ad choleram motum. Nam, & vomitum à causa præsertim frigida stringunt, & facultates corpus gubernantes roborant, & somnum conciliant: recipiunt vero cyperti, thuris minuti, ameos, gallæ, croci, galliæ moschata, cayophyllorum, balauustij, chamapityos, malicorij, mirrhæ, spicæ. ana drach. duas: hyoscyami, opij. ana drach. vnam & dimidiam: factrochiscos aurei vnus, datur vnus. Sunt, & alij nostri trochisci in præsentem scopum efficacissimi. hoc est, ad stupefaciendum, & omnem alui fluorem, & vomitū à causa calida. Recipiunt spodij, seminis rosæ, acaciæ, hypocistidos, balauustij, sanguinis draconis, gallæ, croci. ana drach. duas: boli drach. vnam & dimidiam: opij, hyoscyami. ana drach. vnam: fac trochiscos drach. vniuis: datur vnus cum aqua rosarum.

MOND. POnit aliam descriptionem trochiscorum, qui magis ad frigiditatem intendunt, fac trochiscos z. v. nam isti sunt magis fortes, & in frigidando, & stupefaciendo, quam præcedentes eo, quod cum narcoticis his non ponuntur medicinae calidae, sed frigidae. Et in hoc est regula generalis, quod quādo fit aliqua cōfectio, vel recepta, & ponitur cum medicinis, quæ est principalis, siue basis respectu aliarum, Alia medicina similis virtutis cum illa debet diminui de pondere & dosi illius medicinae compositæ, non tamen perfecte creditur hæc dosi, scilicet med. eo quod dosi medicinarum compositarum non habetur perfecte, nisi ex dosi medicinarum simplicium, illam autem dosim medic. simplicium habebimus infra, & sic dosi eorum minus ad præsens tantum non daremus nisi medium, & si datur, melius est diminuere de dosi talium medicinarū, quam postea subuenire nocumētis, quæ possent inde sequi, si daretur magis.

*Regula in me.
dicinā cum
positis.*

THEOREMA
QUARTVM.

Quartus nobis scopus superest, correctio, scilicet noxarum in corpore à medicamento post purgationem relictarum, capitibus tredecim absolucnda.

Curatio februm purgationi superuenientium. Cap. I.

DE morborum purgationi immodice succedentium curatione agamus, primumq; de febribus. Has autem medicamentū purgans excitat, vel quod ipsum immodice calidum, & acre, intemperiem calidam siccam in corpore relinquat: vel quod materiam commouit, non expulit, hæc autem velut conculcata, putrescit, & febrem excitat: vel quod sumpto valenti medicamento purgante, motus vehemens corporis, aut ani-

mi superuenit: vel quia frigoris occursum pori sunt denati, qui vaporem transpiratione prohibuerunt: vel quia toti humores iam motos incendit: vel quia post medicamentum purgans homo cibum celesit: quo factum est, vt medicamenti aliquid cum alimento in venas penetrant, & fluxum valentem concitauit, aut materiam conculcatam, & ob id putredini parauit: vel quia quæ materiam coquere, & expulsionem parare debebant, ante non sunt sumpta. Quapropter medicamentum purgans, dum crudam materiam trahit, interdum naturam dissoluit, nec vacuat humores, sed conculcat, & putredini parat. Atque, vt summam dicam, error omnis in victus ratione febres has excitare potest. Has autem febrium causas præcessisse cum certo intelleximus, abigere per contraria, si adhuc perseverant, oportet: nisi febris magnitudo cui ad ordinem interpellat. Interdum enim causa februm gignentis maior est habenda ratio: interdum febris, præsertim cum malignior est. Quæ duo tibi diligenter sunt discernenda. Quod si causa febris est frigus, poros densas, adhibe quæ diximus poros aperire, & vapores transpirabiles reddere: quas ad res sudorem prouocasse est imprimis salubre. Si autem vel solis æstus, vel medicamenti calor vehemens, & acer, febrem excitat, calorem hunc extingue refrigerantibus, & acrimoniam obtunde remedijs post dicendis. Si præterea materia vacuanda tantum est commota, & inde conculcata putret, æquetur, & expulsionem parata vacuetur. Si à motu corporis, aut animi, post medicamentum febris est, cura vt diariam ab his causis natam. Si à festina comestione sequuta est febris, à cibis abstinendo curatur. Si præterea febris est multum ardens, calorem flammeum extinguentibus cura, aerem appara, cibum, potum, vnguenta, emplastra cordis, & hepatis frigida suffice, & odoramenta frigida, & medicamenta cardiaca, frigida. Postremo balneis temperatis corpus humecta, & veterem reliquis omnibus, quæ contra febrium ardorem à peritis scripta sunt. Si autem pigra febris est, interdum eius causa æquanda, expulsionem, paranda, vacuanda est, quando febris maius est momentum.

Cephalalgia post purgationem. Cap. II.

Dolor capitis à purgatione fit, vaporibus in caput sublatis à medicamento purgante, præsertim violēto, aut imperfecte vacuante, aut materiam mouente quidem in capite, sed non educente: aut à cā aliqua externa superueniente, vt capitis calore, frigore, & similibus. Eius autem doloris curatio est quoq; in promptu, cā ipsius cognita. Si. n. à vapore est sursum ascendente, ad contraria is reuollitur dictis prius remedijs. Si vero iam sit elatus, idemque calidus, humeralem venam incidimus. Si autem frigidus est, curandus, quomodo alij dolores causa frigida. Ad id autem se-

Curatio febrium seorsim post effluuium causa cognoscitur. lib. 7. meth.

Si in aqua p. erum. & corpus. raphia. te. quæ. mirra. et. spicam. p. nat.

MON. Dicitur. in. vestig. et. fatum.

Si in. alijs. vnguentis.

Et malleoli vena remediū est præstantissimum. Si denique crassus est vapor, & frigidus, curatur remedijs morbo convenientibus, tibi non ignotis. Verum si materia est mota, tandem ubi cocta erit, vacuetur purgatione idonea. Si postremo dolet caput ab intemperie, medicamēto vel alijs causis succedente, curetur alterantibus contrarijs convenientibus.

De vertigine post purgationem.
Cap. III.

Vertigo inde accidit, quod interdum vapores à medicamento moti, & sublatis, caput petunt: idque motum rebus agitatæ proprium excitant, qualis est aqua in gyrum commotæ, vel in vorticibus circumactæ ob alterius occursum: qualis item est rerum leuium venti vertiginosi turbuloso statu circumactarum. Vertigo autem à vaporibus in nobis fit, quando hi in cerebri ventriculis, & arterijs circumacti, vna secum spiritus circumagunt, & maxime quo loco nervi sensuum opifices oriuntur. Quapropter imaginatur æger omnia super seipsum volui, & terram sub pedibus tremere, & moveri.

MOND. In parte ista determinat de quadam ægritudine, quæ accidit in substantia eius, ac cura ipsius, scilicet vertigine, nam ista passio magis attribuitur substantiæ cerebri, quam panniculis, est enim quedam passio non dolorosa, sed dico, quod differt vertigo, & scotomia, nam vertigo nihil aliud est, quam vapor existens in cerebro, & ventriculis eius, qui vapor facit motum rotundum gyrationem, & videtur sibi, quod tota terra tremat, & voluatur in gyrum propter talem revolutionem, & cum hoc sit lapsio virtutis sensitivæ, & non motivæ, sed scotomia est motus gyrationis, in quo non solum læditur virtus sensitiva, sed etiam motiva. Et dividitur hæc pars in duas partes, primo enim inquit causas huius vertiginis, secundo docet eam removere sumendo indicationem, ab illis causis, secundum ibi. Quod quidem curamus, accidit autem, scilicet post purgationem pharmaci soluti id nocumentum, quod est vertigo, quando movetur aqua motu gyrationis sicut, quando in ea proiecitur res granis, ipsa enim agitatur faciens revolutionem vnam consequentem ad aliam, sicut motus rerum leutum, &c. multoties enim videmus, quod quæ ponuntur pani ad solem, quæ propter ventum agitantem istos pannos fit motus gyrationis in eis, de ista tamen vertigine plenius habebimus in nono Almanfortis, quæ quidem vertigo nihil aliud est, quam vapor consistens in cerebro movens spiritus cerebri circumvolutio motu, lædens tantum eius operatione sensitivam, sed in scotomia læditur virtus sensitiva & motiva. Est tamen sciendum, quod iste talis motus est in parte anteriori cerebri, id est, in basi eius inferiori, nam in ista parte eius anteriori multi sunt nervi sensitivi, dictum est autem, quod vertigo nihil aliud est quam motus rerum in gyrum cum læsione motivæ actionis, & nervi motivi, ut plurimum ortura habet à posteriori parte cerebri, hinc est quod vertigo est maxima passio partis posterioris cerebri.